
176ª feira | 15/Jul/2022  - Edição nº 11218

73677/2022

Resolução SEAP nº. 14.607/2022

O Secretário de Estado da Administração e da Previdência, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 90 da Constituição Estadual, pela

Lei Estadual nº 19.848 de 03 de maio de 2019 e pelo Decreto nº 3.888 de 21 de janeiro de 2020, e considerando o Ofício nº 929/2022 contido no protocolado nº19.196.488-

8, que trata do cumprimento da decisão proferida nos autos nº0031630-65.2018.8.16.0182,

RESOLVE

Art. 1º Retificar, o Anexo Único da Resolução n°14.576, de 29 de outubro de 2014, publicado no Diário Oficial nº 9.322, de 29 de outubro de 2014, na
parte que concedeu Progressão, em 01 (uma) referência salarial pelo critério de Antiguidade, aos servidores, Agente de Execução e Agente Penitenciário
do Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE, para constar, por força de decisão judicial, o que segue:

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF DE PARA
A partir de

SESP     AN EDUARDO CAVALHEIRO DA SILVA 86889706 1
CL REF CL REF

III 03 III 04 28/04/2013

SESP     AN EMERSON BECKER DA SILVA 78725419 1 III 01 III 02 01/05/2013

SESP AN LEON GAMBETTA 72313607 1 III 03 III 04 25/04/2013

SESP AN NEHEMIAS DE JESUS VELOSO 46619960 2 III 04 III 05 14/04/2013

SESP AN RENATO JACINTO PRADO 49382162 1 III 03 III 04 08/04/2013

SESP AN VANDERLEI APARECIDO FRANCISCO 73261767 1 III 03 III 04 08/04/2013

SESP AN ZILSER LAHM SCHERER 109056707 1 III 03 III 04 04/04/2013

  

Art. 2º Retificar, o Anexo Único da Resolução n°1.238, de 23 de abril de 2015, publicado no Diário Oficial nº 9.445, de 06 de maio de 2015, na parte que
concedeu Progressão,  em 01 (uma)  referência  salarial  pelo  critério  de Antiguidade,  ao servidor  Agente  de Execução do Quadro  Próprio  do Poder
Executivo – QPPE, para constar, por força de decisão judicial, o que segue:

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF DE PARA
A partir de

SESP AE FRANCISCO LUIZ SLOMP 72797205 1
CL REF CL REF

III 03 III 04 03/03/2013

Art. 3º Retificar, o Anexo Único da Resolução n°5.159, de 25 de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 10.556, de 01 de novembro de 2019, na
parte que concedeu Progressão, em 01 (uma) referência salarial pelo critério de Antiguidade, aos servidores, Agente Penitenciário do Quadro Próprio do
Poder Executivo – QPPE, para constar, por força de decisão judicial, o que segue:

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF DE PARA
A partir de

SESP     AN EDUARDO CAVALHEIRO DA SILVA 86889706 1
CL REF CL REF

III 06 III 07 28/04/2018

SESP     AN EMERSON BECKER DA SILVA 78725419 1 III 04 III 05 01/05/2018

SESP AN LEON GAMBETTA 72313607 1 III 06 III 07 25/04/2018

SESP AN MARCIO CHEMBERGE 53438857 1 III 06 III 07 08/04/2018

SESP AN NEHEMIAS DE JESUS VELOSO 46619960 2 III 07 III 08 14/04/2018

SESP AN RENATO JACINTO PRADO 49382162 1 III 06 III 07 08/04/2018

SESP AN VANDERLEI APARECIDO FRANCISCO 73261767 1 III 06 III 07 08/04/2018

SESP AN ZILSER LAHM SCHERER 109056707 1 III 04 III 05 04/04/2018

  
Art. 4º Conceder,  a partir de 03 de março de 2018, Progressão, em 1 (uma) referência salarial, pelo critério de Antiguidade, ao servidor Agente de
Execução do Quadro Próprio do Poder Executivo – QPPE, para constar, por força de decisão judicial, o que segue: 

ÓRGÃO CARGO NOME RG LF DE PARA
A partir de

SESP    AE FRANCISCO LUIZ SLOMP 72797205 1
CL REF CL REF

III 04 III 05 03/03/2018

Art.5º Compete a Unidade de Recursos Humanos de lotação do servidor providenciar a correção nos sistemas administrados pela Divisão de Cadastro de
Recursos Humanos – DCRH/SEAP.

Art. 6º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 13 de julho de 2022

Elisandro Pires Frigo
Se c re tá r i o  d e  E s ta d o  d a  A d m i n i s t r a ç ã o  e  d a  P re v i d ê n c i a

 
 

Rua Barão do Serro Azul, 316 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80.020-180 

 
 

 
PORTARIA JCP Nº 112/2022 

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições, conforme o art. 23, II, da Lei nº 8.934/94; arts. 25, V, X e XVII, 
do Decreto nº 1.800/96; e arts. 12 e 13 do Decreto Estadual nº 
12.033/2014 (Regulamento)resolve: 
Art. 1º DESTITUIR: VIVIANE CRISTINA CICILIATO RETAMERO, RG 
9.249.132-3 SSP/PR, da função de Relatora Titular na Agência Regional 
da Junta Comercial em Ubiratã/PR, nomeada através da portaria nº 
021/2017, 
Art. 2º DESIGNAR: VANDERLEI DA SILVA SAMPAIO, RG 6.764.549-9 
SSP/PR, servidor público, lotado na Prefeitura Municipal de Ubiratã/PR, 
para atuar exclusivamente como Relator Titular na Agência Regional da 
Junta Comercial em Ubiratã/PR, para proferir decisões singulares nos 
documentos relativos à CONSTITUIÇÃO, ALTERAÇÃO, DISSOLUÇÃO, 
DECLARAÇÕES DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE, bem como em Atos concernentes às SOCIEDADES 
COOPERATIVAS, de acordo com o artigo 42 da Lei Federal nº8934 de 
18 de novembro de 1994. 
É vedado o uso dessa delegação nos processos que envolvam atos de 
SOCIEDADES ANÔNIMAS, INCORPORAÇÕES, CISÕES E FUSÕES de 
quaisquer tipos societários.  
Publique-se. Curitiba, 13 de julho de 2022.  

 
MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO 

Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
 

73298/2022

JUCEPAR 

 Superintendência Geral de 
Tecnologia e Ensino Superior 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR/REITORIA
A Reitora da UNESPAR, no uso de suas atribuições legais, torna público as 
seguintes PORTARIAS:
Portaria nº 825/2022 de 29/06/2022. Art. 1° - Conceder a fruição de 16 
(dezesseis) dias de férias ao servidor, Daniel Fernando Matheus Gomes, RG nº 

UNESPAR 

3.043.685-7/PR, referente ao período aquisitivo de 01/01/2021 a 31/12/2021 no 
período de 04/07/2022 a 19/07/2022.
Art. 2º Conceder a substituição para ao professor Leonardo Fávero Sartori, RG 
nº 11.119.011-9, durante o período de férias do titular.
Portaria nº 829/2022 de 06/07/2022. Art. 1° - Rescindir, a pedido, o contrato 
por prazo determinado do Professor Colaborador, Rita de Cássia Andrioli Bazila 
Peron, RG nº 9.461.655-7/PR, Contrato de Regime Especial – CRES, firmado 
com o do Campus de Campo Mourão, a partir de 14/06/2022.
Portaria nº 830/2022 de 06/07/2022. Art. 1° - Rescindir, a pedido, o contrato 
por prazo determinado do Professor Colaborador, José Victor de Lara, RG 
nº 12.784.333-3/PR, Contrato de Regime Especial – CRES, firmado com o do 
Campus de Paranavaí, a partir de 29/06/2022.
Portaria nº 831/2022 de 06/07/2022. Art. 1° -  Excluir o nome da Professora 
Rayane Camila da Silva Sousa, RG nº 15.916.980-4/PR, que constou no Art. 
1º, da Portaria nº 802/2022 - REITORIA/UNESPAR, referente a prorrogação dos 
Contratos de Regime Especial – CRES, lotada no Campus de Paranaguá.
Portaria nº 834/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar o professor Vinícius 
do Amaral, RG nº 10.888.146-1/PR, aprovado no Processo Seletivo Simplificado 
– PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital de Resultado 
Final nº 022/2020 - PSS e Edital de Convocação n° 260/2022 - PROGESP, para 
Campus de Campo Mourão, na modalidade em Regime Especial – CRES, para 
Professor Colaborador, Especialista, regime de trabalho de 10 horas, pelo período 
de 20/06/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 835/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar a professora Nicolli 
Cristina Osório, RG nº 9.729.419-4/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2021 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 016/2021 - PSS e Edital de Convocação n° 238/2022 
- PROGESP, para Campus de Paranavaí, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Doutor, regime de trabalho de 20 horas, pelo 
período de 13/06/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 836/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar o professor Rodrigo 
Monteiro da Silva, RG nº 47.151.111-0/SP, aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 022/2020 - PSS e Edital de Convocação n° 252/2022 - 
PROGESP, para Campus de Campo Mourão, na modalidade em Regime Especial 
– CRES, para Professor Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo 
período de 20/06/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 837/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar a professora Marisa 
Martinez Tarran, RG nº 8.822.698-4/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 022/2020 - PSS e Edital de Convocação n° 270/2022 - 
PROGESP, para Campus de Apucarana, na modalidade em Regime Especial – 
CRES, para Professor Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo 
período de 01/07/2022 a 31/12/2022.
Portaria nº 838/2022 de 11/07/2022. Art. 1° - Contratar o professor Marcos 
Adriano Zmijewski, RG nº 12.939.645-8/PR, aprovado no Processo Seletivo 
Simplificado – PSS, referente ao Edital de Abertura nº 001/2020 – PSS, Edital 
de Resultado Final nº 022/2020 - PSS e Edital de Convocação n° 276/2022 - 
PROGESP, para Campus de União da Vitória, na modalidade em Regime Especial 
– CRES, para Professor Colaborador, Mestre, regime de trabalho de 40 horas, pelo 
período de 28/06/2022 a 31/12/2022.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
489971722

Documento emitido em 20/07/2022 09:57:10.

Diário Oficial Executivo
Nº 11218 | 15/07/2022 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

leticia.ferreira
Realce


